23.7.1594 - MDLxxxxiiij Adi 23 li luglio sabato … f. 360 Alli sig.ri Gover.ri del Incurabili d. sette Et per loro ad 
m.ro bar.eo d’abenante fabricatore disse ad comp.to di d. 117 a buon conto del opra che fa nella nova 
sacrestia di d.a chiesa conforme alli patti convenuti con esso atteso li altri d. 110 li sono stati pagati in più 
partite d. 7 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 9, p.580; Pinto, Ricerca 2016). 

16.9.1595 - MDLxxxxv Adi 16 di sett.e sabato … f. 694 Al mon.ro di s.ta patritia di napoli per p.za della sig.ra 
Andriana piscicella abbad.a d. sessanta sette et per lei ad m.ro bar.eo di abenante m.ro Cesare parise et 
m.ro gio angelo di marino d.e sono ad comp.to di d. 317.3 quali sono per saldo et intiero pag.to di tutta la 
fabrica fatta per essi et altri loro m.ri et manipoli nel dormitorio et refittorio di d.o mon.ro mesurata per luciano 
quaranta quale mesure et canne 308 di fabrica et cinquanta canne grosse di cavatura et per d.o ad m.ro 
bar.eo di abenante d.e per altretanti d. 67 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.1017; Pinto, Ricerca 2016). 

63 

16.9.1595 - MDLxxxxv Adi 16 di sett.e sabato … Al sig. Gioseppe di Rossi … f. 434 Al d.o d. venti et per lui 
ad bar.eo di abenante d.e seli pagano in conto della fabrica fa nel mon.ro delle monache reformate d. 20 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.1019; Pinto, Ricerca 2016). 

23.9.1595 - MDLxxxxv Adi 23 di sett.e sabbato … f. 434 Al sig. Gioseppe di Rossi d. venti et per lui ad m.ro 
bar.eo ferraro [?] d.e sono a buon conto della fabrica fa al mon.ro delle Reformate d. 20 (ASBN, Banco del 
Popolo, g.m. 11, p.1044; Pinto, Ricerca 2016). 

27.9.1595 - MDLxxxxv Adi 27 di sett.e mercoldi … f. 434 Al sig. Gioseppe di Rossi d. venti et per lui ad m.ro 
bar.eo di abinante fabricatore d.e seli pagano a buon conto della fabrica fa alle monache Reformate d. 20 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.1057; Pinto, Ricerca 2016). 

9.10.1595 - MDLxxxxv Adi 9 di ottobre lunedi … f. 694 Al mon.ro di s.ta patritia per polisa di D. Andriana 
Piscicella abbad.a d. cinquanta et per lui ad m.ro bar.eo di abenante m.ro cesare parise et m.ro Gio angelo 
di marino d.e seli pagano a buon conto della fabrica che tanto essi con le anto altri loro m.ri et manipoli 
fanno del dormitorio et refettorio di d.o mon.ro et per d.o a d.o m.ro bar.eo di abenante per altretanti d. 50 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.1099; Pinto, Ricerca 2016). 

14.10.1595 - MDLxxxxv Adi 14 di ottobre sabbato … f. 434 Al sig. Gioseppe Rossi d. venticinque et per s.s. 
ad m.ro bar.eo di abenante d.e a buon conto della fabrica fa alle monache Reformate d. 25 (ASBN, Banco 
del Popolo, g.m. 11, p.1132; Pinto, Ricerca 2016). 

16.10.1595 - MDLxxxxv Adi 16 di ottobre lunedi … f. 694 Alla R.da sore Andriana Piscicella abb.a di s.ta 
Patritia d. quendici .2 et per lei ad bartolomeo di abenante cesare parise et gio angelo di marino d.e per 
conto delle giornate vacate per servitio della fabrica di d.o mon.ro et per d.i al d.o bar.eo per altretanti d. 15.2 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.1137; Pinto, Ricerca 2016). 

19.10.1595 - MDLxxxxv Adi 19 di ottobre Giovedi f. 434 Al sig. Gioseppe di Rossi d. dudici et per lui ad m.ro 
bar.eo d’abenante fabricatore d.e sono a buon conto della fabrica fa nel mon.rio delle Reformate d. 12 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.1148; Pinto, Ricerca 2016). 

31.10.1595 - MDLxxxxv Adi 31 di ottobre martedi … f. 694 Alla sig.ra Andriana Piscicella abbad.a cinquanta 
di s.ta Patritia d. cinquanta et per lei ad bar.eo di abenante cesare parise et gio angelo di marino disse sono 
d. 9 di essi per lo preczo di 450 tecole di Ischia portate al d.o mon.ro per servitio della fabrica et d. 41 in 
conto del loro magisterio di d.a fabrica et per detto al d.o m.ro bar.eo per altretanti d. 50 (ASBN, Banco del 
Popolo, g.m. 11, p.1193; Pinto, Ricerca 2016). 

4.11.1595 - MDLxxxxv Adi 4 di nov.e sabbato … f. 694 Alla sig.ra Andriana Piscicella abbad.a di s.ta Patritia 
d. quarantasei et tt.ri uno et per lei ad m.ro bar.eo di abenante cesare parise et gio angelo di marino d.e 
sono a buon conto del opera della fabrica che fanno del dormitorio et Refettorio di d.o mon.ro et per detti al 
d.o bar.eo d.e per altretanti d. 46.1 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.1210; Pinto, Ricerca 2016). 

14.11.1595 - MDLxxxxv Adi 14 di nov.e martedi … f. 480 Alli sig.ri Governatori del Incurabili d. sei .3 et per 
loro ad m.ro bartolomeo di abenante fabricatore disse per lo preczo di salme venti di calce comprata et 
receputa per mano sua per bisogno della fabrica della nova sacrestia fatta nella chiesa di questa Casa s.ta 
alla raggione di gr. 33 la salma inclusa la portatura d. 6.3 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.1242; Pinto, 
Ricerca 2016). 

4.12.1595 - MDLxxxxv Adi 4 di xbre lunedi … f. 826 Alli sig.ri Governatori del Incurabili d. nove 4.9 et per lui 
ad m.ro bartolomeo d’abenante fabricatore dissero sono ad complimento di d. 126.4.9 a buon conto del 
opera che fa nella nova sacrestia nella n.ra chiesa conforme alli patti convenuti con esso atteso li altri d. 117 
le sono stati pagati in più partite per meczo del n.ro banco d. 9.4.9 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, 
p.1312; Pinto, Ricerca 2016). 

19.12.1595 - MDLxxxxv Adi 19 di xbre martedi … f. 826 Alli sig.ri Governatori del Incurabili d. sette 2.7 et per 
loro ad m.ro Pascale di stefano ferraro disse sono ad complimento di d. 31.2.15 per lo preczo di deversi 
catenacci grossi chiave lechettone lampione et una lamera di ferro receputi da lui li giorni passati per servitio 
del mon.rio delle convertite reformate di accordio con il sig. Gioseppe di Rossi correttore atteso li altri d. 24 
gr. 8 sono cioè d. 14 che have rec.to dal d.o sig. Gioseppe et da m.ro bar.eo di abenante fabricatore d. due 
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2.15 pagatoli di contanti il p.nte di et d. 7.2.13 per detto complimento li have relasciati per elemosina a 
questa Casa s.ta d. 7.2.7 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.1359 ter; Pinto, Ricerca 2016). 

25.5.1596 - MDLxxxxvj Adi 25 di Maggio sabbato … f. 437 Alli Gover.ri del Incurabili d. trenta nove 3.3 Et per 
loro ad m.ro bar.eo di abenante fabricatore d.e sono ad comp.to di d. 166.2.12 per l’infratta opera fatta per 
esso nella nova sacrestia della n.ra chiesa dal mese di xbre 93 insino ad hoggi cioe d. 140.3.10 per canne 
165 ½ di fabriche a raggione di c.ni 8 ½ la canna conforme alla capitola.ne che si fè con esso d. 817 per 
canne 16 palmi 35 di astraco scoverto ad c.ni 5 la canna d. 11.3.15 per canne 39 palmi 11 di forma di lamie 
ad c.ni 3 la canna et d. 5.4 per canne 29 di cavatura di pedamente ad c.ni 2 la canna come appare per fede 
di d.e mesure fatte per vincenzo della moneca che insieme con la d.a capitu.ne si conserva in fascicolo non 
havendo la casa s.ta posto altro in d.a fabrica che calce et legnami per le forme et anditi atteso li altri d. 
126.4.9 li have rec.ti in più partite per meczo del med.mo banco d. 39.3.3 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 
13, p.449; Pinto, Ricerca 2016). 

8.6.1596 - MDLxxxxvj Adi 8 di Giugno sabbato … f. 4 Alli Gover.ri del Incurabili conto apparte per la cappella 
delli montalti d. dua 3.11 Et per loro ad m.ro bar.eo di abenante fabricatore d.e cioe d. 1.3.15 per giornate 
sette di mastri a gr. 21 che have vacato li giorni passati in tagliare il muro et assettare li marmi alla porta di 
d.a cappella fuor il cortile di d.a Casa s.ta et tt. 4 gr. 16 pagati per esso per fare cavare li detti marmi da detto 
il conservatorio et per l’ingegno che have servito ad tirare li detti marmi posti alla d.a porta d. 2.3.11 (ASBN, 
Banco del Popolo, g.m. 13, p.500; Pinto, Ricerca 2016). 

8.6.1596 - MDLxxxxvj Adi 8 di Giugno sabbato … f. 4 Alli Gover.ri del Incurabili d. quattordici 1.3 Et per loro 
ad m.ro bar.eo di abenante fabricatore d.e cioe d. 9.4.18 spesi per mano in calce rapillo ginestre piczolana 
tavole et stanti per la fabrica della nova sagrestia fatta dentro d.a chiesa et d. 4.1.5 per giornate 17 di m.ri a 
gr. 25 la giornata vacate per esso con altri dalli 24 di maggio prox.e passato per tutto il p.nte di per servitio di 
d.a sacrestia come per lista infilza appare d. 14.1.3 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 13, p.500; Pinto, Ricerca 
2016). 

27.6.1596 - MDLxxxxvj Adi 27 di Giugno Giovedi … f. 478 Alli Gover.ri del Incurabili d. nove 3.10 Et per loro 
ad m.ro bar.eo di abenante fabricatore disse per giornate 37 di m.ro a gr. 25 et giornate tre di manipoli a gr. 
15 la giornata che have vacato con altri nella fabrica della nova sagrestia dalli 10 del p.nte per tutto hoggi d. 
9.3.10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 13, p.550; Pinto, Ricerca 2016). 

11.7.1596 - 1596 Adi xi de luglio Giovedi … f. 452 Alli Gover.ri della casa s.ta delli incorabili d. cinque tt. 4.17 
e per lui à m.ro Bar.eo de abenante fabricatore d.o ciò è d. 4.4.17 per lo preczo de salme nove de calce à 
g. 33 la salma portata, et per mattoni n.° 500 à ragg.ne de d. 4 il migliaro comprati et recevuti per mano di 
detto bar.eo per refare il furno dello pane di detta s.ta Casa et d. uno per giornate quattro che ha fatte con 
altri à 15 de giugno passato nel monasterio delle convertite à grana 25 la giornata a lui cont.i d. 5.4.17 
(ASBN, Banco AGP, g.m. 22, p.254; Pinto, Ricerca 2015). 

19.7.1596 - MDLxxxxvj Adi 19 di luglio venerdi … f. 511 Alli Gov.ri del Incurabili d. otto 2.11 Et per loro ad 
m.ro bar.eo di abenante fabricatore disse sono cioe d. 5 per giornate venti di m.ro a gr. 25 et tt. 3 per 
giornata quattro di manipoli a gr. 15 la giornata che have fatto dalli 25 di giugno prox.e passato per tutti li 15 
del p.nte nella fabrica della nova sagrestia che si fa dentro la chiesa di d.a Casa s.ta et d. 2.4.11 per calce 
rapillo et locatura del insarti per servitio di d.a fabrica d. 8.2.11 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 13, p.616; 
Pinto, Ricerca 2016). 

14.8.1596 - MDLxxxxvj Adi 14 di Aug.to mercoldi f. 561 Alli Gover.ri del Incurabili d. diece 4.10 Et per loro ad 
m.ro bar.eo d’abinante fabricatore disse sono cioe d. 5.1.5 per giornate di m.ri vacate con altri dalli 5 per 
tutti li 9 del p.nte nelli tetti delle convertite et nella casa dove habita D. Anna di castiglia d. 2.4.5 per salme 10 
di calce a gr. 28 la salma portata d. 1.10 per 10 gattoni di peperno a gr. 11 l’uno comprate et rec.te per mano 
sua per servitio di d.a fabrica et tt. 4.15 per fare annettare et accomodare la cesterna dentro il mon.ro delle 
d.e convertite d. 10.4.10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 13, p.701; Pinto, Ricerca 2016). 

7.9.1596 - MDLxxxxvj Adi 7 di sett.e sabbato … f. 627 A Gio nuntio Jannarello d. uno .4 Et per lui ad bar.eo 
di abenante d.e ad comp.to et final pag.to del preczo della intera mita del muro divisorio che have fatto tra li 
giardino suo et quello della casa di vittoria di fundo sua moglie sita ad s.ta m.a della stella fora la porta di san 
gen.o con declaratione che in d.o muro ce possano mettere stanti et fare pergole et finestrelle da mostrare 
l’attione che hanno in d.o muro et altre comodita che li bisognano dalla banda sua secondo la costumanza di 
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questa città alla quale si habia relatione d. 1.4 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 13, p.801; Pinto, Ricerca 
2016).